É dispensável a licitação

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros serviços e compras;

Necessário tomar nota que este valor fora atualizado por intermédio do Decreto nº 12.343/2024, passando
para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

 

Na redação da Lei, noto que as recentes alterações ampliaram as possibilidades de dispensa de licitação e
promoveram modificações no sentido dos valores serem atribuídos em razão dos objetos a serem
contratados, em vezes do valor da contratação, como previa a Lei Federal nº 8.666/1993.